— 1 —

乐山市医疗保障局文件
乐医保发〔2025〕9号

乐山市医疗保障局

关于印发《乐山市医疗保障基金即时结算

工作实施方案》的通知

各区、市、县、自治县医疗保障局，局属各单位：

根据《四川省基本医保基金即时结算工作实施方案》（川医保

办发〔2025〕10 号）要求，市医疗保障局制定了《乐山市医疗保

障基金即时结算工作实施方案》，现印发你们，请遵照执行。

乐山市医疗保障局

2025年 4月 15日

— 2 —

乐山市医疗保障基金即时结算工作实施方案

为全面推进医保与定点医药机构即时结算改革工作，进一步优

化医保基金支付方式和结算政策，不断提高结算清算效率，赋能医

疗卫生事业和医药产业高质量发展，结合乐山实际，制定本实施方

案。

一、工作目标

立足健全与“1+3+N”多层次医疗保障体系相适应的医保科学

结算体系，充分考虑定点医药机构需求和医保基金承受能力，坚持

守正创新、积极稳妥原则，实施流程再造、提速增效，构建“日拨

付、月结算、年清算”的结算新模式，到 2025 年底，全市所有县（市、

区）实现即时结算。

二、结算内容

（一）结算基金范围。乐山市职工（含生育）基本医疗保险基

金和居民基本医疗保险基金。

（二）结算医疗类别。定点医药机构发生的医药费用，包括普

通门诊、门诊慢特病、住院、生育、药店购药等医药费用。

（三）结算机构类型。定点医药机构范围涵盖各级定点医疗机

构和部分定点零售药店。

三、实现路径

（一）压缩月结算时长。优化结算流程，最大限度压缩月结算

周期。全面压缩医保基金结算清算上传质控、对账、申报、智能审

— 3 —

核、请款、拨付等工作时间，审核后 5个工作日内完成拨付，从定

点医药机构申报截止次日到基金拨付不超过 20个工作日。

（二）推行按日拨付。将月批量申报拨付提速到按周、日申拨，

对定点医药机构申报的费用，医保经办机构受理审核后一个工作日

内按 60%的比例完成拨付。月度结算时对按日拨付的资金进行抵

扣。运行平稳后，逐步扩大结算医药机构范围。

四、进度安排

（一）全面启动（2025年 4 月中旬前）

全面启动即时结算工作，制定印发实施方案。乐山市推进压缩

月结算时长，从 4 月份起，月结算时限全面压缩至申报截止后不超

过 20个工作日完成拨付。

（二）整体推进（2025年 7-11月）

乐山市根据全省即时结算工作安排，同步做好信息系统改造和

测试工作，全面推行按日拨付。

（三）全面实现（2025年底）

巩固提升即时结算工作成果，2025年底，乐山市全面实现即时结

算。

五、工作要求

（一）加强组织领导。成立以乐山市医疗保障局党组成员、市

医疗保障事务中心主要负责人为组长的乐山市医疗保障基金即时

结算工作专班，明确职能分工，制定工作方案，确保如期全面实现

即时结算。强化基金运行分析，对医保基金运行状况进行全面监测，

针对出现的情况及时研判，确保即时结算有序推进。即时结算改革

— 4 —

是今年医保部门的一项“硬任务”，各县（市、区）医保部门要提高

站位，充分认识开展即时结算的重要性，按照统一进度，同步推进

压缩月结算时长，同步做好相关信息系统改造和测试工作，全面推

行按日拨付。

（二）实施协同推进。全市医保经办机构加强沟通协调，全面

梳理经办业务流程，修订完善相关结算制度机制。做好年初预付、

月度结算、年度清算工作之间的衔接，全面实施智能审核，做好按

月审核、费用抵扣等工作。按“以收定支”原则，严格执行基金预算，

确保基金当期收支平衡。按规定落实意见收集、特例单议、协商谈

判等机制，按时完成年度费用清算。

（三）建立工作机制。市医疗保障事务中心加强与省医保局的

工作对接和沟通汇报，明确一名联络员，待遇审核科每月 15日前

报送即时结算开展情况。市医疗保障事务中心负责组织全市医保经

办机构开展即时结算业务培训，按属地管理原则，各县（市、区）

医保经办机构组织辖区内定点医药机构开展即时结算业务培训。乐

山市医疗保障局根据工作进展情况，适时组织调研督导，对进度缓

慢的进行通报。

（四）广泛宣传引导。全市医保经办机构要大力宣传开展即时

结算改革赋能医药机构发展的重要作用，引导定点医药机构积极参

与、支持配合即时结算工作。要大力宣传即时结算改革成效，让社

会各界更加了解医保、支持医保事业发展。

附件：1.乐山市医疗保障基金即时结算工作专班

— 5 —

2.压缩月结算时长流程图

3.按日拨付流程图

— 6 —

附件 1

乐山市医疗保障基金即时结算工作专班

序号 姓 名 职 务 专班职务 责任分工

1 邓明东 乐山市医疗保障局党组成员、市医疗保障事务中心主任 组长 全面协调与推进即时结算工作

2 武 昉 乐山市医疗保障事务中心副主任 副组长 统筹安排推进即时结算工作

3 黄大东 乐山市医疗保障事务中心四级调研员 副组长 统筹安排推进即时结算工作

4 邱晓进 乐山市医疗保障事务中心四级调研员 副组长 统筹安排推进即时结算工作

5 刘玉红 乐山市医疗保障事务中心待遇审核科科长 工作人员 同步做好即时结算测试及上线工作

6 万曦冉 乐山市医疗保障事务中心综合业务科科长 工作人员 做好基金运行分析工作

7 曾艳丽 乐山市医疗保障事务中心基金财务科科长 工作人员 做好基金运行分析与资金准备工作

8 侯炎林 乐山市医疗保障事务中心信息管理科科长 工作人员 同步做好信息系统改造和维护工作

联络员：刘玉红；联系电话：18081330566

— 7 —

附件 2

压缩月结算时长流程图

— 8 —

附件 3

按日拨付流程图

信息公开选项：主动公开

乐山市医疗保障局办公室 2025 年 4 月 15 日印发